
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 18.11.2022г.    г. Тайшет     №989 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2024-2026 годы» 
 

В целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации 
вопросов местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетского городского 
поселения», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», статьей 6 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2024-
2026 годы» (приложение). 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(Витрук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на период с 2024 по 2026 год предусмотреть расходы 
на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 
городского поселения на 2024-2026 годы». 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
Исп.: Мосиякин В.И 
тел. 2-05-51 



 2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2022 года №989 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

№  
п/п 

Наименование 
характеристик 

муниципальной 
программы 

Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 
2024-2026 годы» 

1 2 3 
1. Правовое основание 

разработки 
муниципальной 
программы 

Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 
Федеральный закон Российской Федерации от 06 марта 2006 года № 
35-ФЗ «О противодействии терроризму». 
Федеральный закон от 23 июня 2016года № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». 
Стратегия противодействия экстремизму до 2025 года, утверждённая 
Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014года № Пр-2753. 
Постановление администрации Тайшетского городского поселения 
от 08 июня 2020 года № 458 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение». 

2. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения . 

3. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения, далее- отдел ЖКХ; 
отделение Управления Федеральной Службы Безопасности  по 

Иркутской области в г. Тайшете (по согласованию), далее-ОУФСБ; 

отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Тайшетскому району (по согласованию), далее-ОМВД; 

Тайшетский линейный отдел МВД России на транспорте (по 
согласованию), далее ЛОВД; 
отдел вневедомственной охраны по Тайшетскому району филиала 
Федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Иркутской области» (по согласованию), далее ОВО по 
Тайшетскому району; 
6 пожарно-спасательный отряд Федеральной противопожарной 
службы ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области (по 
согласованию), далее-6 ПСО; 
муниципальное казенное учреждение «Библиотечное объединение» 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», далее МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского 
городского поселения; 
управляющие организации обслуживающие многоквартирные дома, 
далее – ОМКД 
отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения, далее - отдел по 
организационной работе, контролю и делопроизводству. 



 3

4. Цель муниципальной 
программы 

Целью программы является совершенствование системы 
профилактики терроризма, повышение антитеррористической 
защищенности подведомственных объектов, мест массового 
пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения. 

5. Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по 
профилактике терроризма и экстремизма. 
2. Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского городского поселения. 
3. Проведение пропагандистской работы с населением, 
направленной на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности, повышение бдительности 
4. Профилактика терроризма и экстремизма, правонарушений в 
молодёжной среде 

6. Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2024-2026 годы 

7. Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Тайшетского городского поселения и составляет  
204,6 тысяч рублей, в том числе по годам: 
2024 год – 68,2 тысяч рублей; 
2025 год – 68,2 тысяч рублей; 
2026 год – 68,2 тысяч рублей. 

8. Ожидаемые 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

повышение информированности населения о принимаемых органами 
местного самоуправления мерах антитеррористического характера и 
правилах поведения в случае угрозы возникновения 
террористического акта; 
минимизация возможности совершения террористических актов на 
территории Тайшетского городского поселения; 
повышение уровня антитеррористической защищенности 
подведомственных объектов и мест с массовым пребыванием людей; 
обеспечение условий для успешной социальной культурной 
адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействие 
проникновению в общественное сознание идей религиозного 
фундаментализма и экстремизма. 

 
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 
Разработка муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы» (далее 
- Программа) обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного подхода 
к решению проблемы профилактики терроризма, экстремизма и правонарушений на 
территории Тайшетского городского поселения. 

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, 
правонарушений является важнейшим направлением реализации государственной 
политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма, 
правонарушений на территории Тайшетского городского поселения путём 
совершенствования системы профилактических мер антитеррористической, 
противоэкстремистской направленности, по предотвращению правонарушений, 
формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 
общества, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и 
миролюбия, профилактика терроризма, различных видов экстремизма и правонарушений 
имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся 
социальной напряженностью в обществе, ростом сепаратизма и национального 



 4

экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только муниципального 
образования, но и страны в целом. 

Экстремизм, терроризм, различные правонарушения представляют реальную 
угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного 
самоуправления, государственной власти и оказывают негативное влияние на все сферы 
общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут 
затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного 
ущерба от преступных деяний. 

На территории муниципального образования проживают представители различных 
национальностей. Накоплен положительный опыт по сохранению межнационального 
мира и согласия, активно ведётся работа по искоренению рисков экстремизма в начальной 
стадии, повышению толерантности населения и преодоления этно-социальных и 
религиозных противоречий. 

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика терроризма и экстремизма в молодёжной среде. Это вызвано как 
социально-экономическими, так и этно-религиозными факторами. 

Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 
общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные 
радикальные политические и религиозные силы. 

Необходимо сформировать у молодёжи позитивные установки в отношении 
представителей всех этнических групп, повысить уровень межэтнической и 
межконфессиональной толерантности, предотвратить формирование экстремистских 
молодёжных объединений на почве этнической или конфессиональной вражды. 

Наиболее подвержены угрозам экстремистской и террористической деятельности 
учреждения социальной сферы. 

Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного самоуправления, 
направленные на осуществление мер по противодействию и профилактике терроризма, 
экстремизма, правонарушений на территории муниципального образования, возможно в 
рамках муниципальной программы. 

 
2. Цели и задачи, целевые индикаторы, прогноз конечных результатов Программы. 

 
Основной целью Программы является противодействие терроризму и экстремизму, 

защита жизни граждан, проживающих на территории Тайшетского городского поселения 
от террористических и экстремистских актов. 

Для достижения намеченной цели предполагается решение следующих задач: 
1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

терроризма и экстремизма. 
2. Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Тайшетского городского поселения. 
3. Проведение пропагандистской работы с населением, направленной на 

предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение 
бдительности. 

Реализация цели и задачи будет осуществляться за счет выполнения мероприятий в 
соответствии с приложением 1 к Программе. 

 
Взаимосвязь цели, задачи и целевых показателей Программы. 

 
Формулировка цели Формулировка задач Наименование целевых 

показателей 
Совершенствование 
системы профилактики 
терроризма, повышение 

1. Повышение уровня 
межведомственного 
взаимодействия по 

1. Количество совершенных на 
территории муниципального 
образования террористических 



 5

антитеррористической 
защищенности 
подведомственных 
объектов, мест 
массового пребывания 
людей и объектов 
жизнеобеспечения 
населения. 

профилактике терроризма и 
экстремизма. 
2. Сведение к минимуму 
проявлений терроризма и 
экстремизма на территории 
Тайшетского городского 
поселения. 
3. Проведение пропагандистской 
работы с населением, 
направленной на 
предупреждение 
террористической и 
экстремистской деятельности, 
повышение бдительности. 
4. Профилактика терроризма и 
экстремизма, правонарушений в 
молодёжной среде. 

актов, актов экстремистской 
направленности против прав и 
свобод человека. 
2. Количество информации, 
размещенной в средствах массовой 
информации, по вопросам 
профилактики терроризма, 
пропаганды социально значимых 
ценностей и создания условий для 
мирных межнациональных и 
межрелигиозных отношений, а 
также информации по 
разъяснению сущности 
терроризма, его общественной 
опасности и формированию у 
граждан неприятия идеологии 
терроризма; 
3. Количество распространённой 
агитационной печатной продукции 
(листовок, плакатов); 
4. Количество проведенных 
обследований объектов, 
включенных в Перечень объектов 
возможных террористических 
посягательств, расположенных на 
территории муниципального 
образования 
5. Обеспечение инженерно-
технической защищенности мест 
массового пребывания людей. 

 
В целях достижения прогнозных показателей результативности и эффективности 

планируется реализация мероприятий по нескольким направлениям. 
1. Для реализации задачи 1. «Повышение уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма» необходимо выполнить 
следующие мероприятия: 

а) информирование отделом МВД РФ по Тайшетскому району, ЛОВД 
администрацию Тайшетского городского поселения: 

о состоянии преступности с внесением конкретных предложений по профилактике 
отдельных видов преступлений и правонарушений; 

о состоянии миграционной обстановки, привлечении иностранной рабочей силы и 
выявлении нелегальных мигрантов на территории Тайшетского городского поселения; 

б) участие в учебно-тренировочных мероприятиях, проводимых 
антитеррористическим оперативным штабом Иркутской области; 

в) участие во взаимодействии с правоохраранительными, контрольными и 
надзорными органами в проведении комиссионных проверок организаций, включенных в 
перечни объектов, подлежащих первоочередной антитерористической защищенности, 
расположенных на территории Тайшетского городского поселения в том числе, 
транспорта, с целью выявления и устранения условий, способствующих проведению в 
отношении них диверсионно-террористических актов. 

2. Для реализации задачи 2. «Сведение к минимуму проявлений терроризма и 
экстремизма на территории Тайшетского городского поселения» планируется проведение 
следующих мероприятий: 

а) осуществление еженедельного обхода Тайшетского городского поселения на 
предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые 



 6

проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков 
экстремистской направленности, выявления мест скопления молодежи; 

б) организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей 
и отдыха населения Тайшетского городского поселения; 

в) проведение проверки действенности охранных мер на предприятиях 
повышенной опасности и жизненно важных объектах города; 

г) проведение комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и 
распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, 
пропагандирующих разжигание межнациональной, расовой и религиозной вражды; 

д) проведение регулярных обследований многоквартирных домов на предмет 
технического состояния подвальных и чердачных помещений; 

е) осуществления видеонаблюдения на площади Юбилейной, сквера по улице 
Суворова, «Сквера любви» улица Чапаева, Мемориала памяти жертвам репрессий по 
улице Пушкина, городского парка с организацией хранилища данных в течение 30 дней; 

ж) проверка работоспособности систем оповещения населения при чрезвычайных 
ситуациях. 

3. Для реализации задачи 3. «Проведение пропагандистской работы с населением 
Тайшетского городского поселения, направленной на предупреждение террористической 
и экстремистской деятельности, повышение бдительности» планируется: 

а) проведение мероприятий с целью формирования у населения уважительного 
отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей; 

б) проведение мероприятия «Неделя национальной кухни»; 
в) издание и распространение листовок и памяток среди населения по 

антитеррористической тематике; 
г) информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения 

террористических актов; 
д) размещение информации для иностранных граждан, содержащей разъяснение 

требований действующего миграционного законодательства; 
е) освещение через информационную программу «Город в центре событий» 

проводимых мероприятий на территории Тайшетского городского поселения в сфере 
профилактики терроризма и экстремизма. 

4. Для реализации задачи 4 «Профилактика терроризма и экстремизма, 
правонарушений в молодёжной среде» 

а) информирование молодежи об экстремизме, об опасности экстремистских 
организаций; 

б) пропагандирование среди молодёжи здоровый и культурный образа жизни: 
проведение мероприятий по патриотическому и нравственному воспитанию детей и 
подростков, проведение спортивных и культурно-массовых досуговых мероприятий; 

в) развитие толерантности у подростков, повышение их социальной 
компетентности, прежде всего способности слушать, сочувствовать, сострадать; 

г) снижение у детей предубеждений и стереотипов в сфере межличностного 
общения. Этому способствует совместная деятельность детей, творческая атмосфера в 
группе, использование дискуссий, ролевых игр, обучение методам конструктивного 
разрешения проблем и конфликтов в повседневном общении, ведению переговоров; 

д) научить детей ценить разнообразие и различия национальных особенностей, 
уважать достоинство каждого человека; 

е) создание условий для снижения агрессии, напряженности; 
ж) создание альтернативных форм реализации экстремального потенциала 

молодежи: (например, занятия творчеством или спортом, разнообразные хобби, клубы и 
так далее). 

Реализация мероприятий позволит минимизировать возможности совершения 
террористических актов, обеспечить постоянную готовность систем оповещения 



 7

населения об опасности, обеспечить информационно-пропагандистское противодействие 
терроризму и экстремизму. 

 
3.Сроки реализации Программы. 

 
Срок реализации программных мероприятий рассчитан на период с 2024 по 2026 

годы, этапы реализации не выделяются. 
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а сроки 

выполнения работ корректироваться. 
 

4. Меры минимизации рисков реализации Программы. 
 
Для успешной реализации Программы большое значение имеет прогнозирование 

возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их 
масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее 
реализации: 

1. Правовые риски, связанные с изменением федерального, областного бюджетного 
законодательства, законодательства в сфере государственного управления. Данная группа 
рисков может привести к изменению условий и сроков реализации мероприятий 
Программы. 

С целью ограничения правовых рисков планируется: 
осуществлять мониторинг изменения федерального и регионального 

законодательства с оценкой возможных последствий; 
актуализировать нормативно-правовые акты Тайшетского городского поселения в 

сфере реализации муниципальной Программы. 
2. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования. Данная группа 
рисков может привести к недофинансированию, сокращению или прекращению 
программных мероприятий. 

С целью ограничения финансовых рисков планируется: 
ежегодно уточнять объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов; 
определение приоритетов для первоочередного финансирования. 
3. Административные риски, связанные с неправомерными либо 

несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с 
исполнением мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации 
Программы. 

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой 
цели и задач Программы, будут приниматься в ходе оперативного управления за 
реализацией Программы. 

 
5. Объёмы и источники финансирования Программы. 

 
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета 

Тайшетского городского поселения в соответствии с приложением 2 к Программе. 
Объем финансирования Программы ежегодно уточняется при формировании 

местного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей 



 8

местного бюджета и затрат, необходимых для реализации мероприятий Программы в 
связи с инфляцией и другими экономическими ситуациями. 

 
6. Управление и контроль реализации Программы. 

 
Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляется 

ответственным исполнителем Программы в соответствии с разделом 3 постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

 
7. Оценка эффективности реализации Программы. 

 
Оценка эффективности реализации Программы проводится Управлением 

экономики Тайшетского городского поселения в соответствии с утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 



 9

Приложение 1 
к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма 
на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы», 

 утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2022 года №989 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
№ 
п/п 

Наименование основных 
мероприятий 

Ответст
венный 
исполни
тель и 

соиспол
нители 

Пер
иод 
реал
изац
ии 

Источни
ки 

финанси
рования 

Объе
м 

фина
нсир
ован
ия 

всег
о, 

тыс. 
руб. 

Код бюджетной  
классификации 

 

В том числе по 
годам 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Рз Пр ЦСР ВР 2024
год 

2025 
год 

2026 
год 

Наимено
вание 

показате
ля 

результа
тивности 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 
показател

я 
результат
ивности 

за ___ год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2024
год 

202
5 

год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 Муниципальная 

программа 
«Профилактика 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации последствий 
проявления терроризма и 
экстремизма на 
территории Тайшетского 
городского поселения на 
2024-2026 годы» 

 2024 
2026 

бюджет 
Тайшетс

кого 
городск

ого 
поселен

ия 

204.6 0412 8100
0010
70 

244 68.2 68.2 68.2       



 10

1. Задача 1 Повышение 
уровня 
межведомственного 
взаимодействия по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 

                

1.1 Участие во взаимодейст-
вии с 
правоохраранительны-ми, 
контрольными и над-
зорными органами в 
проведении 
комиссионных про-верок 
организаций, включенных 
в перечни объектов, подле 
жащих первоочередной 
антитерористической 
защищенности, 
расположенных на 
территории Тайшетского 
района, в том числе, 
транспорта, с целью 
выявления и устранения 
условий, способствующих 
проведению в отношении 
них диверсионно-
террористических актов. 

отдел 
ЖКХ 

ОУ ФСБ 
ОМВД 
ЛОВД 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    Миними
зация 

возможн
ости 

соверше
ния 

террорис
тических 

актов. 

     

1.2 Проведение 
дополнительных 
антитеррористических 
мероприятий по 
обеспечению охраны 
общественного порядка, 
безопасности граждан и  
выполнение требований 

отдел 
ЖКХ 

ОУ ФСБ 
ОМВД 
ЛОВД 
6 ПСО 

2024 
2026 

Финансировани
я не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    кол-во 
меропри

ятий 

Ед. 18 6 6 6 



 11

пожарной безопасности 
в период проведения 
праздничных 
мероприятий 

1.3 Проведение совместных 
антитеррористических 
учений и тренировок по 
отработке практических 
навыков при 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций 
в подведомственных 
учреждениях и в местах 
массового пребывания 
людей 

отдел 
ЖКХ 

ОУ ФСБ 
ЛОВД 
ОМВД 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«-  _»_ 12 4 4 4 

1.4 Организация выполнения 
решений Национального 
антитеррористического 
комитета и 
антитеррористической 
комиссии Иркутской 
области 

отдел 
ЖКХ 

 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244 по 
мере 
необ
ходи
мост

и 

по 
мере 
необ
ходи
мост

и 

по 
мере 
необ
ходи
мост

и 

-«-      

1.5 Проведение проверки 
состояния 
антитеррористической 
защищенности 
потенциально опасных 
объектов, объектов 
транспорта и 
жизнеобеспечения, 
подведомственных 
учреждений и мест с 
массовым пребыванием 
людей 

отдел 
ЖКХ 

ОУ ФСБ 
ЛОВД 
ОМВД 

 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    кол-во 
меропри

ятий 

Ед. 5 5 5 5 

1.6 Участие в проведении 
командно-штабных, 

отдел 
ЖКХ 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010

244 по 
отдел

по 
отдел

по 
отдел

-  «  - -« -     



 12

тактико-специальных 
учений в целях 
совершенствования 
навыков должностных 
лиц, ответственных за 
планирование и 
управление 
мероприятиями по 
минимизации и 
ликвидации последствий 
террористического акта 
или при его пресечении 
правомерными 
действиями. 

ОУ ФСБ 
ЛОВД 
ОМВД 

70 ьном
у 

плану 

ьном
у 

плану 

ьном
у 

плану 

 Задача 2. Сведение к 
минимуму проявлений 
терроризма и экстремизма 
на территории 
Тайшетского городского 
поселения. 

                

2.1 Осуществление 
еженедельного обхода 
территории ТГП на 
предмет выявления и 
ликвидации последствий 
экстремистской 
деятельности, которые 
проявляются в виде 
нанесения на 
архитектурные 
сооружения символов и 
знаков экстремистской 
направленности 

отдел 
ЖКХ 

ОМКД 

2024 
2026 

Финансировани
я не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -  «  - -« -     

2.2 Проведение регулярных 
обследований 
многоквартирных жилых 

отдел 
ЖКХ 

ОМКД 

2024 
2026 

Финансировани
я не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«-      



 13

домов на предмет 
технического состояния 
подвальных и чердачных 
помещений. 

2.3 Проверка 
работоспособности 
систем оповещения 
населения при 
чрезвычайных 
ситуациях. 

отдел 
ЖКХ 

 
6 ПСО 

2024 
2026 

Финансировани
я не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    кол-во 
проверок 

Ед 
 

6 2 2 2 

2.4 Осуществление 
видеонаблюдения на 
площади Юбилейной 
(адрес подключения и 
установки оборудования 
ул.Суворова,13) и в 
сквере по улице 
Суворова (адрес 
подключения и 
установки оборудования 
улица Суворова, 7), 
«Сквера любви» улица 
Чапаева, городского 
парка Мемориала памяти 
жертвам репрессий улица 
Пушкина (адрес 
подключения улица 
Свободы, 4 с 
организацией хранилища 
данных в течение 30 
дней. 

ОРКД 
Дергаче
в В.М. 

 
 

2024 
2026 

бюджет 
Тайшетс

кого 
городск

ого 
поселен

ия 

157.6 0412 8100
0010
70 

242 52.2 
 
 
 
 
 

53.2 
 
 
 
 
 

52.2 
 
 
 
 
 

кол-во 
проверок 

Ед 
 
 

7 7 7 7 

2.5 Проведение проверок 
антитеррористической 
защищенности стадиона 
«Сибирь», ФОК 
«Сибиряк», 

отдел 
ЖКХ 

ОУ ФСБ 
ОМВД 
ОВО по 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

24
4 

   кол-во 
проверок  

ед 6 2 2 2 



 14

ТР 
2.6 Проверки состояния 

антитеррористической 
защищенности объекта с 
массовым пребыванием   
людей площадь 
«Юбилейная», сквер по 
улице Суворова, 
городского парка 

ОВО по 
ТР 

отдел 
ЖКХ 

 

2024 
2026 

Финансир
ования не 
требуется 

 0412 8100
0010
70 

244    - « - ед 6 2 2 2 

2.7 Информирование 
правоохранительных 
органов о транспортных 
средствах, 
припаркованных вблизи 
мест массового 
пребывания граждан 
(культурно – зрелищные 
учреждения, больницы, 
школы, детские 
дошкольные учреждения, 
жилой сектор), 
вызывающих подозрение 

отдел 
ЖКХ 

 
ОМКД 

2024 
2026 

Финансировани
я не требуется 

0412 8100
0010
70 

244          

2.8 Организация 
информирования 
населения о действиях 
при угрозе совершения 
террористических актов 
в местах массового 
пребывания людей, в 
том числе на транспорте 

отдел 
ЖКХ 

 

2024 
2026 

Финансировани
я не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    Обеспечени
е 

готовности 
систем 

оповещени
я населения 

об 
опасностях 

     

 Задача 3. Проведение 
пропагандистской 
работы с населением 
Тайшетского городского 
поселения, направленной 
на предупреждение 

                



 15

террористической и 
экстремистской 
деятельности, 
повышение бдительности 

3.1 Осуществление 
взаимодействия с 
общественными, 
религиозными и 
молодежными 
организациями с целью 
недопущения 
экстремистских 
действий 

отдел 
ЖКХ 

 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    предупре
ждение 

террорис
тической 

и 
экстреми

стской 
деятельн

ости 

     

 Проведение работы с 
населением, в том числе 
с использованием СМИ. 
С целью выработки 
гражданской позиции в 
отношении реализации 
антитеррористических 
мероприятий, 
формирования установок 
к выявлению любых 
подозрительных 
террористических 
признаков, устойчивой 
привычки не быть 
безразличным к 
вызывающим сомнение 
проявлениям, несущим 
угрозу себе и 
окружающим 
Размещение 
информационных 
сообщений и материалов 
антитеррористического 

ОРКД 
отдел 
ЖКХ 

2024 
2026 

Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    Информа
ционно-
пропаган
дистское 
противод
ействие 
террориз

му и 
экстреми

зму 

     



 16

характера на 
официальном сайте 
администрации ТГП, 
телепрограммах. 

3.2 Тест на толерантность МКУ 
«Библио
течное 

объедин
ение» 
ТГП 

2024 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    Кол-во 
участву
ющих . 

ед 50 50   

3.3 Слайд-презентация 
«Терроризм – зло против 
человечества». 

 2024 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 35 35   

3.4 Экспресс-выставка 
«Экстремизм – вызов 
обществу». 

 2024 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

0.5 0412 8100
0010
70 

244 0.5   -«- _»_ 35 35   

3.5 Урок толерантности 
«Единство равных» 

 2024 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

1.0 0412 8100
0010
70 

244 1.0   -«- _»_ 102 102   

3.6 Обзор книг 
«Толерантность в 
художественной 
литературе» 

 2024 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 96 96   

3.7 Видеолекторий «На пути 
к толерантному 
сознанию» 

 2024 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 53 53   

3.8 Час толерантности 
«Жить в мире с собой и 
другими» 

 2024 бюджет 
Тайшетског

о 
городского 
поселения 

1.0 0412 8100
0010
70 

244 1.0   -«- _»_ 102 102   

3.9 Выставка 
«Толерантность: 
объединяем усилия» 

 2024 бюджет 
Тайшетског

о 

0.5 0412 8100
0010
70 

244 0.5   -«- _»_ 35 35   



 17

городского 
поселения 

3.10 Час открытого разговора 
«Толерантность – 
приглашение к диалогу» 

 2024 Финансирования 
не требуется 

 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 56 56   

 Тематическая выставка 
«Такое трудное слово-
толерантность» 

 2024 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 35 35   

3.11 Видео-час «Терроризм и 
виды терроризма». 

 2025 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 30  30  

3.12 Книжная выставка 
«Дружба народов – 
оружие против террора». 

 2025 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 35  35  

3.13 Конкурс детских 
рисунков «Ты, я, он, она 
– вместе дружная семья» 

 2025 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

1.5 0412 8100
0010
70 

244  1.5  -«- _»_ 200  200  

3.14 Кластер «Маленький 
словарь добрых слов и 
выражений» 

 2025 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

1.0 0412 8100
0010
70 

244  1.0  -«- _»_ 30  30  

3.15 Игры «Пять добрых 
слов», «Как быть 
толерантным в 
общении» 

 2025 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

2.5 0412 8100
0010
70 

244  2.5  -«- _»_ 120  120  

3.16 Видео-презентация 
«Россия против 
террора». 

 2025 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 28  28  

3.17 Урок толерантности 
«Дружба не знает 
границ». 

 2026 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 28   28 

3.18 Видеоролик-память 
«Беслан». 

 2026 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«- _»_ 250   250 

3.19 Урок толерантности  2026 Финансирования 0412 8100 244    -«- _»_ 56   56 



 18

«Учимся понимать друг 
друга» 

не требуется 0010
70 

3.20 Игровая программа «Мы 
все такие разные» 

 2026 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

1.5 0412 8100
0010
70 

244   1.5 -«- _»_ 102   102 

3.21 Выставка «Открой свое 
сердце добру» 

 2026  0.5 0412 8100
0010
70 

244   0.5 -«- _»_ 35   35 

3.22 Урок толерантности 
«Библиотека для всех» 

 2026 Финансирования 
не требуется 

0412 8100
0010
70 

244    -«-  28   28 

3.23 Игры «Паутина 
предрассудков», 
«Общение без слов» 

 2026 бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

0.4 0412 8100
0010
70 

244   1.0 -«- _»_ 56   56 

3.24 Проведение мероприятия 
«Неделя национальной 
кухни» 

Отдел 
торговл

и 
админис
трации 
Заика 

2024 
2026 

бюджет 
Тайшетского 
городского 

30.0 0412 8100
0010
70 

244 10.0 10.0 10.0 _»_ _»_ 225 75 75 75 

3.25 Изготовление печатной 
продукции (памятки, 
листовки и тому 
подобное) с основными 
требованиями 
профилактики 
терроризма. 

отдел 
ЖКХ 

2024 
2026 

бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

6.0 0412 8100
0010
70 

244 3.0  3.0 -«- шт. 2.200 1.100  1.100 

Итого по программе 204.
6 

   68.2 68.2 68.2       

 
 



 19

Приложение 2 
к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма 
и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы», 

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 18 ноября 2022 года №989  
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2024 
год 

2025 
год 

2026  
год 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы» 
Всего, в том числе:     
Местный бюджет муниципального 
образования 

204.6 68.2  68.2  68.2  

Областной бюджет     
Федеральный бюджет     
Другие источники     
Справочно: капитальные расходы     

 


